CLÉBER RODRIGUES DOS SANTOS – Cel PM
Diretor do Departamento Administrativo da Brigada Militar

EDUARDO SENTER – Maj PM
Chefe da DReSA

Protocolo: 2025001281857

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
COMISSÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO BÁSICO DE OFICIAIS DE SAÚDE – CBOS DA BRIGADA MILITAR

PROA nº 24/1203-0025948-6
EDITAL DA/DRESA nº CBOS 06 – 2025

(Carreira de Nível Superior – Quadro de Oficiais Especialistas em Saúde)

O Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições
legais, juntamente do IBADE, tornam pública a homologação definitiva das inscrições para o Concurso Público de provas e
títulos para ingresso no Curso Básico de Oficiais de Saúde – CBOS, que dá acesso à Carreira de Militares Estaduais de Nível
Superior da Brigada Militar, no Quadro de Oficiais Especialistas em Saúde, publicado no Diário Oficial do Estado nº 65, de 03 de
abril de 2025.

1. DA HOMOLOGAÇÃO DEFINITIVA DAS INSCRIÇÕES
1.1. Torna pública a homologação definitiva das inscrições, após análise dos recursos.
1.2. Os anexos abaixo relacionados estão disponíveis nos sites do IBADE www.ibade.org.br e da Brigada Militar
www.brigadamilitar.rs.gov.br .
ANEXO I – Listagem das inscrições homologadas, incluindo os pedidos para concorrer às cotas;
ANEXO II – Listagem dos candidatos com os pedidos de atendimentos especiais deferido;
ANEXO III – Listagem dos candidatos com fotos não aceitas;
ANEXO IV –  Divulgação do total de inscritos por área, especialidade e vaga.

1.3. A homologação das inscrições não abrange a exigência daqueles documentos que devam ser comprovados por ocasião da
posse/inclusão, tais como escolaridade e outros previstos no Edital de Abertura deste Concurso.
1.4. Os candidatos que não tiveram as fotos aceitas realizarão identificação especial com registro fotográfico no dia, local, sala e
horário do Exame Intelectual (Prova Objetiva).
1.5. Os candidatos de inscrição nº 1918176 e 1906675 tiveram seus pedidos deferidos.
1.6. Os recursos contra a homologação preliminar das inscrições nº 1916274 e 1913001 foram indeferidos.

1.6.1. As motivações dos indeferimentos estão disponíveis no site www.ibade.org.br , na área do candidato .

Porto Alegre, RS, 20 de junho de 2025.

MÁRCIO HENRIQUE DORNELES – Ten Cel PM
Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar

Ajudância Geral
MAJ QOEM MARCELO DO AMARANTE FERNANDES

Rua dos Andradas, 522
Porto Alegre / RS / 90020-001

SIARQ-RS
Protocolo: 2025001281852

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SISTEMA DE ARQUIVOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – SIARQ/RS

Porto Alegre, segunda-feira, 23 de junho de 2025 139Diário Oficial Nº 119